

立中四通轻合金集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

公司 2024 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、2024 年度合并及母公司利润表、2024 年度合并及母公司现金流量表、2024 年度合并及母公司所有者权益变动表及相关报表附注已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了容诚审字[2025] 251Z0081 号标准无保留意见的审计报告。

现将公司 2024 年度财务决算报告汇报如下：

一、2024 年主要财务指标

主要财务指标	2024 年度	2023 年度	本年比上年增 减 (%)
基本每股收益 (元/股)	1.12	0.97	15.46
加权平均净资产收益率 (%)	10.15	9.76	0.39
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-0.71	1.54	-146.10
应收账款周转率 (次)	5.53	6.18	-10.52
存货周转率 (次)	5.87	5.64	4.08
流动比率 (倍)	1.42	1.51	-5.96
速动比率 (倍)	0.99	1.07	-7.48
资产负债率 (%)	65.16	63.27	1.89

1、基本每股收益较上年同期增长 15.46 个百分点，主要系本报告期收益水平上升所致。

2、报告期内，加权平均净资产收益率较上年同期增长 0.39 个百分点，主要系本报告期收益水平上升所致。

3、报告期内，每股经营活动产生的现金流量净额较上年同期降低 146.10 个百分点，主要系期末库存商品及经营性应收项目的增加所致。

4、报告期内，速动比率（倍）较上年同期降低 7.48 个百分点，主要系本报告期末短期借款、应付票据及一年内到期的非流动负债等增加导致流动负债增加所致。

5、报告期末，资产负债率较上年同期增长 1.89 个百分点，主要系本报告期末负债规模增加，资产负债率上升。

二、2024 年度经营成果

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增长额	本年比上年增长
营业收入	27,246,366,815.81	23,364,864,806.74	3,881,502,009.07	16.61%
营业成本	24,625,637,110.57	20,915,249,820.44	3,710,387,290.13	17.74%
税金及附加	70,785,541.66	83,822,797.42	-13,037,255.76	-15.55%
销售费用	319,376,354.35	325,110,979.70	-5,734,625.35	-1.76%
管理费用	536,313,863.69	559,028,007.94	-22,714,144.25	-4.06%
研发费用	933,629,531.25	744,478,159.29	189,151,371.96	25.41%
财务费用	312,212,624.90	212,281,082.54	99,931,542.36	47.08%
其他收益	286,800,054.40	228,852,841.83	57,947,212.57	25.32%
投资收益	-11,697,865.89	1,872,503.72	-13,570,369.61	-724.72%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-3,599,998.55	-9,414,172.49	5,814,173.94	61.76%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	147,633,234.26	-26,744,328.51	174,377,562.77	-652.02%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-26,720,589.60	-5,715,423.09	-21,005,166.51	367.52%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-304,480.75	-1,452,230.01	1,147,749.26	79.03%
营业利润	840,522,143.26	712,293,150.86	128,228,992.40	18.00%
营业外收入	2,787,647.22	2,126,048.69	661,598.53	31.12%
营业外支出	4,989,047.42	3,983,327.54	1,005,719.88	25.25%
利润总额	838,320,743.06	710,435,872.01	127,884,871.05	18.00%
所得税费用	122,220,329.80	93,763,185.73	28,457,144.07	30.35%
净利润	716,100,413.26	616,672,686.28	99,427,726.98	16.12%
归属于母公司所有者的净利润	707,115,682.98	605,553,056.16	101,562,626.82	16.77%

1、报告期内，营业收入较上年同期增长 16.61%，主要系①本报告期产销量增长；②本报告期铝价高于去年同期水平，导致收入提高。

2、报告期内，营业成本较上年同期增长 17.74%，主要系本期产销量增长及铝价上升所致。

3、报告期内，税金及附加较上年同期降低 15.55%，主要系公司享受先进制造业企业增值税进项税加计抵减政策优惠，导致城建税及教育费附加税减少所致。

4、报告期内，销售费用较上年同期降低 1.76%，主要系本期产品销售结构变动影响仓储费减少所致。

5、报告期内，管理费用较上年同期降低 4.06%，主要系本期计入管理费用中的股权激励费用减少所致。

6、报告期内，研发费用较上年同期增长 25.41%，主要系本报告期新产品研发较多，研发支出增长所致。

7、报告期内，财务费用较上年同期增长 47.08%，主要系本期汇兑损失和利息支出增加所致。

8、报告期内，其他收益较上年同期增长 25.32%，主要系本报告期计入先进制造业增值税进项税加计扣除金额增加所致。

9、报告期内，投资收益较上年同期降低 724.72%，主要系理财产品收益减少、应收款项融资终止确认费用增加及外汇远期收益增加所致。

10、报告期内，公允价值变动收益较上年同期增长 61.76%，主要系本期理财产品结转公允价值变动收益增加所致。

11、报告期内，信用减值损失较上年同期降低 652.02%，主要系应收款项坏账计提比例估计变更和销量增加应收账款增加，计提坏账准备金额变化所致。

12、报告期内，资产减值损失较上年同期增长 367.52%，主要系存货、固定资产、在建工程计提减值准备增加所致。

13、报告期内，资产处置收益较上年同期增长 79.03%，主要系固定资产处置增加所致。

14、报告期内，营业外收入较上年同期增长 31.12%，主要系收取合同违约金所致。

15、报告期内，营业外支出较上年同期增长 25.25%，主要系固定资产报废损失、滞纳金增加等所致。

16、报告期内，所得税费用较上年同期增长 30.35%，主要系本期利润增加所致。

三、2024 年末资产负债情况

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	本年末比去年末增减
货币资金	2,719,857,964.00	2,887,260,222.40	-5.80%
交易性金融资产	1,267,356.25	23,865,461.10	-94.69%
应收票据	483,710,500.04	377,690,675.49	28.07%
应收账款	5,503,457,704.73	4,032,411,667.90	36.48%
应收款项融资	765,629,822.18	937,797,847.21	-18.36%
预付款项	242,414,397.72	208,238,419.74	16.41%
其他应收款	113,819,739.77	154,523,330.76	-26.34%
存货	4,608,123,997.81	3,747,271,006.04	22.97%
合同资产	939,091.75	1,655,108.69	-43.26%
其他流动资产	1,000,127,069.68	501,815,974.38	99.30%
长期股权投资	84,661,883.97	81,237,431.73	4.22%
投资性房地产	4,610,722.79	3,869,881.04	19.14%
固定资产	4,219,060,501.79	3,657,230,328.46	15.36%
在建工程	745,751,929.26	1,140,258,066.12	-34.60%
使用权资产	48,675,099.64	57,399,049.85	-15.20%
无形资产	704,361,402.33	705,658,028.63	-0.18%
开发支出	4,278,471.82	795,811.82	437.62%
商誉	30,120,534.08	30,003,058.52	0.39%
长期待摊费用	14,046,774.17	7,076,721.02	98.49%
递延所得税资产	65,967,121.28	97,596,827.11	-32.41%
其他非流动资产	65,200,474.36	66,691,611.07	-2.24%
资产总计	21,426,082,559.42	18,720,346,529.08	14.45%
短期借款	7,542,129,850.53	5,261,692,422.41	43.34%
交易性金融负债	1,107,587.45	114,375.00	868.38%

项目	2024 年末	2023 年末	本年末比去年末增减
应付票据	767,588,756.85	576,355,486.46	33.18%
应付账款	1,366,026,247.52	1,342,507,335.59	1.75%
合同负债	58,455,298.09	74,738,953.02	-21.79%
应付职工薪酬	148,070,859.72	145,056,881.22	2.08%
应交税费	66,739,529.78	99,843,421.05	-33.16%
其他应付款	190,295,367.37	190,895,002.62	-0.31%
一年内到期的非流动负债	682,971,445.42	797,932,058.87	-14.41%
其他流动负债	65,200,801.01	53,637,949.03	21.56%
长期借款	2,070,076,439.51	2,296,345,952.70	-9.85%
应付债券	797,859,551.34	766,047,794.84	4.15%
租赁负债	41,176,531.61	49,859,107.37	-17.41%
长期应付职工薪酬	4,110,145.53	4,269,477.78	-3.73%
递延收益	157,011,021.99	184,635,764.11	-14.96%
递延所得税负债	1,996,615.13	1,175,519.01	69.85%
负债总计	13,960,816,048.85	11,845,107,501.08	17.86%

1、报告期末，交易性金融资产较上年期末降低 94.69%，主要系本期赎回理财产品所致。

2、报告期末，应收票据较上年期末增长 28.07%，主要系本期销售收入增加，收到的银行承兑汇票增加所致。

3、报告期末，应收账款较上年期末增长 36.48%，主要系本期销售收入增加所致。

4、报告期末，其他应收款金额较上年期末降低 26.34%，主要系期末应收政府补助金额减少所致。

5、报告期末，存货较上年期末增长 22.97%，主要系墨西哥等新增项目的原材料、产成品备货所致。

6、报告期末，合同资产较上年期末降低 43.26%，主要系未到期的质保金减少所致。

7、报告期末，其他流动资产较上年期末增长 99.30%，主要系增值税借方余

额重分类、预交或多交企业所得税和定期存单增加所致。

8、报告期末，在建工程较上年降低 34.60%，主要系本期墨西哥立中年产 360 万只超轻量化铝合金车轮项目部分金额转固所致。

9、报告期末，开发支出较上年期末增长 437.62%，主要系本报告期发生的尚未确认为无形资产、研发费用的研发投入金额增加所致。

10、报告期末，长期待摊费用较上年期末增长 98.49%，主要系装修费等费用增加所致。

11、报告期末，递延所得税资产较上年期末降低 32.41%，主要系政府补贴、股权激励及信用减值损失金额降低导致确认的递延所得税资产金额降低所致。

12、报告期末，短期借款较上年期末增长 43.34%，主要系业务规模增长，流动资金需求增加所致。

13、报告期末，交易性金融负债较上年期末增长 868.38%，主要系期末持有铝期货亏损增加所致。

14、报告期末，应付票据较上年期末增长 33.18%，主要系业务规模增长，购买商品以承兑汇票结算增加所致。

15、报告期末，合同负债较上年期末降低 21.79%，主要系预收货款减少所致。

16、报告期末，应交税费较上年期末降低 33.16%，主要系应交增值税和应交企业所得税减少所致。

17、报告期末，其他流动负债较上年期末增加 21.56%，主要系未终止确认的已背书未到期应收票据增加所致。

18、报告期末，递延所得税负债较上年期末增加 69.85%，主要系递延所得税资产、递延所得税负债期末金额按“同一纳税主体”净额列示，抵消变动影响所致。

四、2024 年现金流量情况

单位：元

项目	2024年	2023年	同比增减
销售商品、提供劳务收到的现金	27,481,005,904.69	23,777,822,170.75	15.57%
收到的税费返还	425,181,412.58	355,748,849.98	19.52%
收到其他与经营活动有关的现金	747,546,695.85	795,525,896.49	-6.03%
购买商品、接受劳务支付的现金	25,727,508,091.56	20,831,084,790.56	23.51%
支付给职工以及为职工支付的现金	1,442,203,597.97	1,273,523,515.92	13.25%
支付的各项税费	335,394,678.25	423,691,384.42	-20.84%
支付其他与经营活动有关的现金	1,593,305,718.75	1,439,638,800.63	10.67%
收回投资收到的现金	1,147,235,629.38	1,882,218,430.07	-39.05%
取得投资收益收到的现金	11,338,681.96	21,746,881.26	-47.86%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	3,919,979.84	5,319,765.53	-26.31%
收到其他与投资活动有关的现金	21,650,000.00	5,799,583.32	273.30%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	990,962,922.21	1,115,858,216.44	-11.19%
投资支付的现金	1,486,439,323.03	1,438,283,110.00	3.35%
支付其他与投资活动有关的现金	0.00	944,145.92	-100.00%
吸收投资收到的现金	80,111,591.96	99,799,938.80	-19.73%
取得借款收到的现金	12,229,643,838.76	8,835,411,633.74	38.42%
发行债券收到的现金	0.00	891,900,000.00	-100.00%
收到其他与筹资活动有关的现金	0.00	18,366,385.09	-100.00%
偿还债务支付的现金	10,346,127,700.86	9,212,879,066.46	12.30%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	361,756,190.13	341,874,258.89	5.82%
支付其他与筹资活动有关的现金	467,490,817.52	82,380,314.99	467.48%

1、报告期内，销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增长 15.57%，主要系本期销量增加以及提供劳务收到的现金增加所致。

2、报告期内，支付的各项税费较上年同期降低 20.84%，主要系本报告期支付的增值税金额减少所致。

3、报告期内，收回投资收到的现金较上年同期降低 39.05%，主要系本报告期收回理财产品金额减少所致。

4、报告期内，取得投资收益收到的现金较上年同期降低 47.86%，主要系本报告期收到理财收益降低所致。

5、报告期内，处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金较上年同期降低 26.31%，主要系本报告期处置固定资产收入减少所致。

6、报告期内，收到其他与投资活动有关的现金较上年同期增长 273.30%，主要系收到的往来拆借款增加所致。

7、报告期内，支付其他与投资活动有关的现金较上年同期降低 100.00%，主要系支付期货及远期结售汇投资净损失减少所致。

8、报告期内，吸收投资收到的现金较上年同期降低 19.73%，主要系本期股权激励行权收到的现金减少所致。

9、报告期内，取得借款收到的现金较上年同期增长 38.42%，主要系本报告期银行借款收到的现金增加所致。

10、报告期内，发行债券收到的现金较上年同期降低 100.00%，主要系上期发行可转债所致。

11、报告期内，收到其他与筹资活动有关的现金较上年同期降低 100.00%，主要系收回使用受限货币资金减少所致。

12、报告期内，支付的其他与筹资活动有关的现金较上年同期增长 467.48%，主要系支付使用受限货币资金增加所致。

立中四通轻合金集团股份有限公司董事会

2025 年 4 月 18 日